
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA TURENI 
CONSILIUL LOCAL - 

 
 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  56 
Din 23 iunie 2016 

privind alegerea comisiei de validare 
 
Văzând propunerile făcute cu privire la numărul membrilor şi componenţa comisiei de 

validare;            
 Ţinând cont de prevederile: 

- art. 31 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, (r1), cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- art. 4 din O.G. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliilor locale;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, (r1) cu modificările şi completările ulterioare   
 Consiliul local al comunei Tureni,  întrunit în şedinţă de constituire, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art. 1.   Comisia pentru validarea mandatelor consilierilor declaraţi aleşi la 5 iunie 2016 
în consiliul local al comunei Tureni este alcătuită din 3 consilieri locali în următoarea 
componenţă: 

 

Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele Apartenenţa politică 

1. BLAGA DOREL PNL 
2. NEMES CORNELIU PSD 
3. SZABO DANIL UDMR 

   

 
Art. 2.  (1) În prima sa şedinţă, comisia îşi va alege preşedintele şi secretarul după care va 

examina legalitatea alegerii fiecărui consilier, va întocmi un raport prin care va  propune 
validarea sau invalidarea fiecărui consilier, stabilindu-se totodată şi lista supleanţilor.   
            (2) Preşedintele comisiei va prezenta consilierilor raportul întocmit.  
  

Art. 3.  Pe întreaga durată a mandatului său, comisia de validare va exercita şi atribuţii cu 
privire la numărarea voturilor în cazul în care unele hotărâri se adoptă prin vot secret.   

Art. 4.  Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prezentei hotǎrârii se 
încredinţează preşedintele şi membrii comisiei de validare. 

 
 PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                                   Contrasemneazǎ:  
     DE  CONSTITUIRE                                                Secretarul comunei Tureni,                                                        

........................................................            Oltean Gabriel Ioan   


